
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220 

210

Lešany (k. ú. Lešany u Prostějova, okr. Prostějov)
Intravilán obce (zahrada Pokorných), parc. č. 298.
Kultura šňůrové keramiky. Hrob. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -564488.25, -1130463.80

V měsících únoru až říjnu 2022 probíhal v Lešanech u Pro-
stějova záchranný archeologický výzkum realizovaný prostě-
jovským pracovištěm Ústavu archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i., v souvislosti s výstavbou souboru osmi rodinných 
domů a jejich napojením na inženýrské sítě. Atraktivním obje-
vem je osamocený hrob náležející lidu kultury se šňůrovou ke-
ramikou. V nebývale rozměrné hrobové jámě či spíše hrobové 
komoře o objemu téměř 8 m3 byly při dně rozptýleny lidské 
kosti nedospělého jedince a předměty jeho pohřební výbavy 
(obr. 13). Tuto tvořily dvě keramické nádoby (džbán a hrnec), 
dvě kamenné sekery, silicitová čepel, kostěné dláto, soubor čtyř 
drobných silicitových šipek, a v neposlední řadě i dva předměty 
z mědi, konkrétně břitva/nožík a drobné šídlo. Je nutné pozna-
menat, že se v tomto případě jedná, spolu s hrobem narušeným 
v roce 1924 pří výstavbě silnice vedoucí z nedaleké Ohrozimi do 
Vícova (Šebela 1999, 117–118, Pl. 135: 2), v geografickém regionu 
Prostějovska o dosud nejzápadněji situovaný doklad funerálních 
aktivit tohoto období.

Literatura
Šebela, L. 1999: The Corded Ware culture in Moravia and in the adjacent 

part of Silesia (Cataloque). Fontes Archaeologie Moravicae XXIII. 
Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno. 

Summary
A grave of the Corded Ware culture (Fig. 13) was investigated 
during a rescue excavation conducted in connection with family 
houses construction in Lešany (Lešany u Prostějova cadastral 
area, Prostějov District). The large grave pit yielded grave goods 
typical for single and rich-equipped ‘male’ burials. The grave not 
only contained pottery but as well two stone axes, a bone chisel, 
a silicite blade, a set of four small silicite arrows and two copper 
items (a razor/knife and an awl). It is the westernmost situated 
Corded Ware grave to date in the Prostějov region.

Pavel Fojtík

Litovel (k. ú. Myslechovice, okr. Olomouc)
„Hliník“, parc. č. 142/51.
Jordanovská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o., 
inv. č. 33/2022-103-1, 33/2022-103-4

Lokalizace: WGS-84: 49.6749094N, 17.0352028E; 49.6749408N, 17.0353275E; 
49.6751481N, 17.0352444E; 49.6751378N, 17.0350928E

Dne 1. 4. 2022 bylo v obci Myslechovice během archeologic-
kého dohledu na mechanizací skryté ploše pro stavbu rodinného 
domu zjištěno narušení archeologických situací. Ty se zde proje-
vovaly tmavě šedou barvou hlíny o celkové ploše přibližně 4 × 4 m 
v jinak žluto okrovém podloží. Z této tmavě šedé hlíny navíc na 
povrch vystupovaly archeologické nálezy ve formě drobných 
zlomků pravěké keramiky. Tato vrstva označená číslem 102 tak 
byla interpretována jako kulturní. V jižní a západní části stavby 
vrstva 102 zabíhala pod vrstvu ornice mimo zkoumanou plochu.

Dne 3. 6. 2022 byl na dotčené stavbě zahájen samotný zá-
chranný výzkum, přičemž došlo ke kresebné a fotografické do-
kumentaci profilu vrstvy 102, kterou v několika místech přeťal 
liniový výkop základového pásu. V dokumentované části dosa-
hovala vrstva 102 mocnosti až 80 cm. 

Další narušení archeologické situace bylo zaznamenáno 
v severní části skryté plochy. Na začištěném povrchu se obje-
vil objekt oválného tvaru, který se v okrovém podloží projevo-
val tmavě šedou výplní. Objekt označený číslem 1 (obr. 14) byl 
podroben celkové exkavaci, načež se podařilo zachytit dvě roz-
dílné výplně, které dostaly označení 103 a 104. Hloubka objektu 
byla 42 cm a oválný půdorys měl rozměry 167 × 145 cm. Z výplně 
103 byl získán malý soubor zlomků keramiky dle charakteris-
tické výzdoby náležející nositelům jordanovské kultury. Materiál 
keramického těsta v tomto souboru je převážně písčitý, s ostři-
vem z jemného křemičitého písku s drobnými kousky slídy. Na 
některých zlomcích je vhloubená jordanovská výzdoba tvořená 
jemnými rytými liniemi, jeden z nich je opatřen šikmo provrta-
ným výčnělkem (inv. č. 33/2022-103-1). Z hlediska typů nádob 
jsou zde fragmenty mís, džbánů a v jednom případě je zastoupen 
zlomek řadící se do zvláštních tvarů (inv. č. 33/2022-103-4).

Dle deskripce keramického materiálu podle P. Koštuříka je 
možné náš soubor přiřadit do středního jordanovského stupně 
(Koštuřík 1997, 94–95). Milan Zápotocký se domnívá, že jorda-
novská kultura tvoří prozatím nejvýraznější složku jak našeho, 

Obr. 13. Lešany. Hrob kultury se šňůrovou keramikou. Foto P. Fojtík.
Fig. 13. Lešany. A grave of the Corded Ware culture. Photo by P. Fojtík.

Obr. 14. Myslechovice. Sídlištní objekt jordanovské kultury. Foto R. Johančík.
Fig. 14. Myslechovice. A settlement feature of the Jordanów culture. Photo by 
R. Johančík. 


